desde 1928

b ASFI

i AUTORIDAD DE SUPERVISION
: v DEL SISTEMA FINANCIERO

ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA

La Paz, 22 de febrero de 2023 : : L
'|NFORMEiASF]IJADIR‘-39284f2023'

!

A’ : Lic Claudia Amparo Corrales ~ RESPONSABLE DE PROCESOS

D. o DE CONTRATACION ANPE - RPA
L "\ - {de Bs200.001,00 hasta

Bs1.000.000,00) -

DE : COMISION DE CALIFICACION

REF : TRAMITE N° T-1102138534 ‘
beo- INFORME DE EVALUACION Y RECOMENDACION PROCESO DE
) ' CONTRATACION ASFI SIGA-ANPE N°. 003!2023 “CONTRATACION '
DE UNA EMPRESA PARA LA PROVISION DE PASAJES AEREOS :
NACIONALES PARA PERSONAL DE ASFl - GESTION 2023"
_ PRIMERA CONVOCATORIA .

i M

1. INTRODUCCION.

Cumpliendo con lo dlspuesto en el inciso c) y e), paragrafo Ill, articulo 38
del D;S. 0181,y en atencion a la ‘designacion efectuada por su persona,
mediante COMUNICACION!ASFIIJADIR 35009/2023 de fecha 14 de
febrero de 2023, tenemos a bien elevar a. su. con5|derac|0n el presente .
* Informe. ) ’ -

2, ANTECEDENTES ‘

a) Solicitud: Mediante Requenmlento de Contratacion 'de Servicios:
Generales y Obras N°.17, de fecha 30 de enero de 2023, la Jefatura de
Finanzas (JFI), solicitd la contratacion de- referencua adjuntando los
siguientes documentaos: - .

Fl

- e Registro de Ejecucwn de Gastos N° 115 de fecha 31 de enero de -
2023 de acuerdo al siguiente detalle ;
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Objeto.del Gasto ' - ‘Des‘c'ripcién . . Importe

22110 . Pasajes al Interior del Pais ‘Bs‘l .00'0.'000 00

. "Espemf‘cacmnes Técnicas (ET s) elaborado por la Jefatura de
Finanzas (JFI). - b : :

i » Respaldo del Precio Referencial "Cuadro de Determtnac.ron dei
Precio Referencial” elaborado por la Jefatura de Finanzas (JF1).

a) Programa Anual de Contrataciones: El presente’ proceso de
contratacién se encuentra inscrito en el PAC de la presente gestion.

b) Aprobacién del DBC y Autorizacién .de Inicio’ de Proceso de
Contratacion: Mediante Comunicacion/ASFI/JAD/R-25240/2023 de 02
de febrero de 2023 ia RPA aprueba el DBC y autoriza el inicio del
proceso de contratacion. L .

c) Publicacion: El Documernto Base de Contratacién y la Con\/ocatoria
fueron publicados en el SICOES, en la Mesa de Partes y puestos a
‘disposicion de proponentes mteresados en fecha 02 de febrero de 2023.

d) Método de Selecciéon y Adjud:camon Presupu_esto Fijo y la B
adjudicacion por "El Total". '

" e) Presentacion de’ Propuestas Hasta horas 10: OO del d|a miércoles 15
~ de febrere-de 2023, - : .
3. RECEPCION Y APERTURA DE PROPUESTAS.

~ La recepCIod se realizd hasta la hora y fecha-establecida en la convocatona
. del DBC; asimismo, se verificd la presentacion de 03 propuestas
electronicas, de acuerdo al mgwente detalle::

| ' propoNentE ~, | RFE%;;’%%FN | Rggggc?grd
L '_ 1| AGENCIA DE VIAJES Y TURISMO SAN JOSE S.RL. 14/02/2023 23:38

2 | VIACON TOURS de Ayber Reny Severiche Rosado | 15/02/2023 |  00:43

3 AVEL TOURS de Elvira Avendaiio Chlpana : - 15/02/2023 08:53 )

- ' ) Consecuentemente la Comision de Callﬂcaclon efectud el Acto de Aperturar
' de- propuestas en acto publico a través del enlace éstablecido para este
efecto y* se verificé Ia documentamon presentada bajo la metodologia
. Presento/No Presento - N .
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4. EVALUACION DE PROPUESTAS. _
. a) Evaluacion Preliminar, . -

. Dando.cumplimiento con lo sefalado en el numeral- 17 del DBC, se
v procedié con la evaluacién preliminar de las propuestas obtenidas para
- el presente proceso de contratacion y. determlnar si contindan o se
descalifican, utilizando el Formulario V-1:- .
.. FORMULARIO V-1
EVALUACION PRELIMINAR
’ DATOS GENERALES DEL PROCESO i
CUCE: [2]3]- (02 [0 [3]-J0l0]-[1[3[0[1[a[8191-[A[-[1]

CONTRATACION DE UNA EMPRESA PARA LA PROVISION DE PASAJES
AEREOS NACIONALES PARA PERSONAL DE ASFI - GESTION 2023

1 N J

4

Objeto de 1a contratacion:

Nombre del Proponente: | AGENCIA DE VIAJES Y TURISMO SAN JOSE S.R.L ]
- : o Propuesta Econémica: | NIA (*) ]
. ) Verificacién.” P
: S REQUISITOS EVALUADOS {Acto de Apeatca)] E:;;ls'ﬁscrllégez:rg:gg?r
) ‘ i . PRESENT
. Sl |. NO. [CONTINUA]DESCALIFICA.
DOCUMENTOS LEGALES Y ADMINISTRATIVOS . e o
1. FORMULARIO A-1 Presentaclén de Propuesta. , X . X
2. FORMULARIO A-2a, A-2b o A-2c. |dentificacién del X ' - %
Proponente, seglin corresponda. _ I :
En el caso de Asociaciones Accidentales, cada
asociado en forma Independiente presentard: -
. FORMULARIO A-2d Identificacién de Integrantes, de - - -, -
|__ _JaAscciaciénAccidental. _ __ _ _ ________ R N EP SN .
3. Garantla de Seriedad de Propuesta o depésito, segin ,
. comesponda. P N/A NIA N/A NfA
. PROPUESTA TECNICA . . ]
4, FORMULARIO C-1. Especificaciones Técnicas, - X X.
5. FORMULARIO C-2. Condiciones Adicionales - X X
PRGPUESTA ECONOMICA L . _
6. Registro de propuesta verificado mediante Reporte . B o -
R R Electrdnico. (Excepte cuando el método de seleccion NIA NIA | NIA. * NIA
y adjudicacion sea Presupuesto Fijo) -

(") NfA=No aplica para el presente proceso de contratacién. . -

', FORMULARIO V-1 . /
EVALUACION PRELIMINAR :

- s DATOS GENERALES DEL PROCESO -
L CUCE: [2]3[-Jo(2Jo[af-Jofo[-[1{3Jo1fajs o] -[1]-11]
' . (CONTRATACION DE UNA EMPRESA PARA LA:PROVISION DE PASAJES
_ + Objeto de la contrataclén: | ™4 epro s NACIONALES PARA PERSONAL DE ASF! - GESTION,2023
) ‘ . . Nombre del Proponente: [ VIACON TOURS 'de Ayber Reny Severiche Rosado |
Propuesta Econdmica: | ] : NIA () |
- “Verificacion o
Evaluaclon Preliminar
LI . ! (Acto de Apertura) . ;
, R REQI:IISIFTOS‘EVALUAF:!OS‘ RIS PRESENTO. - {Sesl6n-Reservada)
= b L ’ . sl [ NO CONTINUA [ DESCALIFICA
i DOCUMENTOS LEGALES Y ADMINISTRATIVOS ] L A
. X 1. FORMULARIO A-1 Presentacion de Propuesta. X . . X .
' 2. FORMULARIQ A-2a, A-2b o A-2¢. Identificacién dei X i X "
_ Proponente, segén.corresponda, .| T | L__ o
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En el caso de Asoc|aciones Accidenta[es, cada
:  asociado enforma :ndependiente preserfitara: .

- FORMULARIO A-2d Identificacién de Integrantes de . oy
Ia Ascciacién Accfdemal

carfesponda. - - -
e PROPUESTA-TECNICA . .
te 4, FORMULARIO G-1. Especificaciones Técnicas, X X
5, FORMULARIQ.C-2. Condiciones Adicionales X X

. PROPUESTA ECONOMICA
6. :Registro de propuesta verificado mediante Reporte ' B
, . Electrdnico, (Excepio cuando el matode de- seleccion: NiA NiA N/A « NfA '
L S y adjudiacidn sea Presupuesto Fijc) ' ] - 1
o (") NfA=No aplica para el presenle proceso de conlratacion..

i ot ! FORMULARIO V-1
i T EVALUACION PRELIMINAR
: . . DATOS GENERALES DEL PROCESO -
. CUCE (213 - [012 0 3 - [0 o[- (I3[0 [1]a[5]%]- I1§ [1]

. CONTRATACION DE UNA EMPRESA PARA LA PROVISION DE PASAJES|
| Objeto de la contratacién: | ™y epeog NACIONALES PARA PERSONAL DE ASF! - GESTION.2023

, Nombre del Proponerite: | AVEL TOURS de Elvira Avendario Chipana 1
- . ‘ Propuesta Econdmica: [ NIA (%) ]
. P . Py . Verificaclén
- REQUISITOS EVALUADOS (Acto de Apertura) E{’QQ‘Q?&"&LZL?U?JE?’
PRESENTO N
s | NO CONTINUA [ DESCALIFICA
DOCUMENTOS LEGALES Y ADMINISTRATIVOS | : )
) 1. FORMULARIO A-1 Presentacién de Propuesta. X X
' . ~ 2. FORMULARIO A-2a, A-2b o A-2¢, |dentificacidn del X X
< . |____Proponente segincorresponda, - *_ o | v 1 L T | I
~ . En el caso de Asociaclones Accidentales, cada '
- asoclado en forma independlente presentara: . i . .
FORMULARIO A-2d Identificacion de Integrantes de
| °__leAsociacién Accidental. . _______ | ___ | - L _ _
3.~ Garanlia de Seriedad de Propuesta o deposito, segin R
" corresponda, NiA | NIA NIA NIA,
. . v PROPUESTA TECNICA. N S .
4. FORMULARIO C-1. Especificaciones Tecnicas. . | X
5. FORMULARIO-C-2, Condiciones Adicicnales v X _ . X *
B PROPUESTA'ECONOMICA _ I i . :
6. Registro de propuesta verificado mediante Reporte )
Electrénico. (Excepto cuando el método de seleccion NiA NJIA N/A NIA
y adjudicaciin sea Presupuesto Fijo) . -

(%) N/A=No.aplica para el presente proceso de contratacion:

. De la evaluacion preliminar realizada en los cuadros precedentes se

' establece que las tres , propuestas’ presentadas, cumplen
sustanmalmente con la presentacion de los documentos solicitados enel . -
subhumeral 11:1, numeral 11 del DBC, procedlendose con la SIgwente

. etapa de evaluacion R . . I

. N - b) Método de Seleccion y Adjudlcacwn de Presupuesto Fuo.‘

En cumphmlento con lo sefialado en el.sub numeral 20.1. numeral 20 del
' DBC del proceso de. contratacion de referencia, se procedlo con la .

D/JCM/HRB/Erick CatuntaChoque S . - Pég.4de14

. 4 1 ' ! N - . T

Linea gratuita: 800 103 103 - Sitio web: www.asfigob.bo - Correo electronico: asfi@asfigob.bo




&

@

L)

o

3

o
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: Evaluamon del Formulario C-1 (Especn’ icaciones Tecmcas) de las fres
s " propuestas’ presentadas, = mediante la metodologia CUMPLE/NO .
: - CUMPLE obteniendo los SIgulentes resultados, Ios cuales se detallan a

. " continuacién: ‘ ‘
B " . FORMULARIOV-3' :
EVALUACION DE LA PROPUESTA TECNICA - .
. ' ol . . PROPONENTES
, AGENCIA DE VIACON TOURS | AVEL TOURS
o . . VIAJES Y de Ayber Reny de Elvira
- ' ESPECIFICAGIONES TECNICAS TURISMO SAN Severiche Avendafio
- ' . Formulario C-1 3 JOSE S.R.L. Rosado Chipana
' . No No | Neo
' . Cumple Cumple Cumple Cumple cum,p!e Cumple
[ . . A, CARACTERISTICAS Y CONDICIONES MINIMAS X "X ‘X "
[ . DEL .SERVICIO. . . . .
- . 4, CARACTERISTICAS ECNICAS DEL ! X
- . SERVICIO.
' 1.1."  Informagion: X
1.2. Sclficitud -de Reserva de boletos o X
- + - pasajes aéreos:
1.3.. Confirmacién para emision de pasajes| X
', aéreps: !
b . 1.4, Entrega de Boletos o Pasajes Aérecs - X
> 1.5, 2 Tlempo derespuesta’para la emisidn y| & s X
! % Fentrega de boletos o pasajes asreos: & |k
1.6. Asisiencia: X '
; Sewicio de;Reembolsos de; bofetos X
R “pasajes 2BrE05 T ,W,g LRI i
N i . 1.8. Servicio de Devoluciones de boIetos [ ' X
) . pasajes adreos: .
1.9, Servicio de Cambio de bo!etos o X + ) X
. pasajes aéreos: .
c 1 1310 Servzclo"de“‘Anulacmn ~Bo$etos y ;

d 'tarlfaig;
it o 5
o . 1.12. Conclusién de trdmite .de pasa]es
pendientes de uso:

1.13. Horarios de atencién:

1.14. Habiliacién de linea felefénica para
_.consullas de emergencia: .
. ) 1.15. . De los Destinos: )
: 1.16. Acceso a los programas, promociones ' !
« 'y beneficios que ‘brindan las Lineas
Aébreas:
2. CONDICIONES MINIMAS DE LA EMPRESA
PROPONENTE.

20 Antlguedad.

[]

| = | =] x
> o x| =X

AR R R R

>,
>
>

>

.

w || | e =

' o 24. Carnblo del Personal X ' X
B. CONDICIONES COMPLEMENTARIAS DELJ® X 7 X

‘ SERVICIO . . . )
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1. Entrega de. Documenlta_cfén de Respaldo ' X X X
f - refacionada con el Servicio.-
2. Pago Diferido.. . X X X.
. 3. \Jmpuestes de Ley. . X X X
C. CONDICIONES GENERALES DEL SVERV]CIO. X . "X X
1. Garantfas. X X X .
. 2. Plazo de Prestacidn del Servicio. X X T X -
o +3,  Lugar de Prestacién del Servicio. a X X X
. - 4, Anticipo. - ) X’ X ) TX
_ 5 Monto, Precio y Forma de Pago. X . X oX .
6.1. Monto (Limite Presupuestario). . X X X '
5.2.. Precio. ! X X X
5.3. Forma de Pago. X - X X
6. Subconfrataciones, X X X
7. Derechos del Proveedor. X X .~ X
*'8.  Multas. - ) X v X X
9.  Suspension Injustificada del Serviclo. X X X
10. Funciones del Fiscal de Servicio. X X X ‘
1., Recepcion del Servicio, X X X
12, Servicio General Recurrente. ! X r X' ~ X
13. Compromjso de Confidencialidad. X X X
14. Reservade Berechos. X X X
15. Métode de Seleccién y Adjudicacion. X . X x | e
| _ METODOLOGIA CUMPLE/NO CUMPLE CUMPLE NP CUMPLE CUMPLE ‘.

Producto de la evaluacion de las Condiciones Minimas (Formulario C-1) -
solicitadas en el DBC (mediante la metodologia CUMPLE/NO CUMPLE)
y ia‘rev_isic')n de-la documentacién adjunta, se establece que:

1. La propuesta técnica del proponente "VIACON TOURS de Ayber
* Reny Severiche, Rosado" no cumple con las condiciones minimas
establecidas en el Formulario C-1 publicado, conforme el siguiente

: d

etalle:

Caracleristii:_as técnicas requeridas.en el
Formularlo C-1

Propuesta de empresa

Observaciones

1.5. Tlempo de respuesta para la emlslon ¥
entrega de boletos o pasajes aéreos: )
1.5.1. Solicltudes normales

. La emisién y entrega de beletos o

pasajes aéreos a reguerimiente de

- ASFl, deberd efectuarse de manera

oportuna sin gue excedan las 24 horas

* posteriores a la hora de efectuada Ia

confirmacién por parte de ASFI, caso
contrario seran pasibles a multas.”

1

\ .

1.5.1 Solicitud normales
Viacon Tours procedera
hacer la emisién y la
entrega de [os boletos o
pasajes aéreos seran
efectiades a la brevedad
posible dentro de las 24
horas.

R

Kl

El proponente en  su
propuesta no declara o
manifiesia aceplacién'a la
aplicacién de multas en
caso de incumplimiento al
plazo establecido en este
subnumeral.

5in embargo, en
cumplimiento. del inciso a),
subnumeral 6.1, numeral 6
del DBC, la Comigidn de
Callficacién considera este
aspeclo como un__eror
subsanable; puesto que, en|

DIJCM/HRB/Erick Catunta dhoq%‘. R
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X - ! '
, 1 . .
— - — T el subnumeral 8 (Multas), |,

numeral B (Condiclones
: Generales del Serviclo) e
propcnente  acepta  la| .

W BN N ) ' . - - aplicacion de multas en|,
' . - - gt ‘ caso de incumplimiento 2
) . . - ) los plazos establecidos ,en
. : L o las " Especificaciones -
) : - . Técnicas, cumpliendo de -
- ’ este modo sustancialmente
. , . con lo solictado en este
' . _ o . ' ' subnumeral;
1.5.2. Solicitudes de emergencia 1.52  Solcitudes” de El preponente en su
. , . ) |, emergencias Viacon | propuesta no declara’ o
. En caso de vigjes de emergencia, 12 |" Tours procedera hacerla | manifiesta aceptacion a la
. . . emisién y entrega de Jos boletos © | emisisn y la entrega de aplicacién de muilas  en
. pasajes aéreos deberd efectuarse en los boletos: aéreos serdn | caso de incumplimiento al
-~ . un plazo méximo de hasta 1 hora’| jeatizado dentro  del plazo establecido en este
postesior a,la hora de efectuada 12 | fiempo max. de 1 hora | o poumeral '
confirmaci6n por parte de ASFl, caso | después de fa | g e m bargo ‘ en
. contrario serdn pasibles a multas. (el | confirmacion por parte de cumplimisato dg inciso 2)

proveedor  deberd  tomar - [as | 15 ASFI.

) precauciones para que la emisién y subnumeral 6.1, numeral 6

entrega de los pasajes de emergencia - del- DBC, la Comisién de
, , sean oportuncs y. que cuente con el | © : ', Calificacion considera este] :
’ ‘ tiempo necesario para el abordaje al aspectc como un__errop
. L ) viielo) T ) subsanable, puesto que, en|
N Lo .o P ! el subnumeral 8 (Multas),
' . - B ntimeral B (Condiciones

- Generales de] Servicio) el
N . propenente  acepla la
T ’ ” : ' ' - aplicacion de_ multas en
¥ ! . caso, de incumplimiento a

; : los plazos establecidos en

- N las Especificaciones

vt . - ' - Técnicas, cumpliendo de

. _— : ) : este modo sustanciafmente

' . ' gt con lo solicitado en este|

. | - . ! subnumeral. .,
1.7. Servicio de Reembolsos dé boletes o | 1.7 Viacon Tours | NG CUMPLE, puesio que
pasajes aéreos: | realizara la gestion en los | en su propuesta no declara
A requerirniento de ASFI, el proveedor deberd | reembolso de los baletos | o manifiesta que la gestién
gestionar el reembolso de boletos © pasajes | aéreos en  caso de-(-de’ reembolsos seran

agreos en caso de cancelacion de viajes por | cancelacién por | efeciuados sin que estos
situaciones inherentes y atribuibles a la linea | sHuaciones” atribuibles a impliquen costos adicicnales
abrea, sin que esto Implique costos | lalinea aérea. - *| paraAsFL

. | adiclenales para ASFL . .
1,11. Aplicaclén de tarifas econdmicas y | 1.11 Viacon Tours | NO _CUMPLE, puesto gue
rutas directas: - ' =z propondrd a la ASFI los | en su propuesta no declara

B

. . ttinerarics “con’ las rutas ! o manifiesta que los boletos
‘Los costos de los boletos o pasajes aéreos'a | més directas vy Jlas | serdn  emitidos con las
ser emitidos no deberdn sobrepasar a‘las | diferentes tarifas, | tarifas més bajas
Tarifas Miximas de Referencia aprobadas | asesorando al fiscal del | gispenibles en las lineas
' por la Autoridad * de Regulacién y | servicio la preparacién de | pareas conforme el itinerario
- ‘Fiscalizaciéon de Telecomunicaciones y | los itinerarios Y | solictado, en la fecha
‘ Transportes {ATT); asi como también, | conexiones, . re uerid‘a' . .
. deberin ser las tarifas mds bajas | Los,costos de los boletos q '

! : disponibles en las linéas aéreas conforme | adrecs estdn regulados .
el Itinerario solicitado, en la fecha | porla ATT.

\

- requerida. ' .. Cuando existan costos
) *| supericres & las tarfas | '
o : - méx. de referenciapor la | - - “
. DIJCM/HRB/Erick Catunta Cheque ; : Pag. 7 de14
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ASFI, informaremos via
4 . ) ) correo  electrdnico  de
L. . ' forma inmediata al fiscal
b . A ! ) ' o del -servicle respaldando
‘ - : debidamente 'para sy .
KR aprobacién, ya gue puede | *
. existir variaciones con los
v precios en el transcurso
" de la gestibn, estames . .
. v : regulados por la ATT. . .
. : La informacién  sera ’
. enviada via elecirénica
inmediatamente para .
. ASFI, el asesoramienio y ’
i presentacion de opciones |
; se realizaran en clase
. . ' . . "| econdmica salvo
(. ) . excepciones que realice
. _ ) la entidad solicitante. ) -
2.2, Experiencia Especifica 2.2 Viacon Tours cuenta | NO CUMPLE, puesto que [a
Los propanentes deberdn contar con | con la experiencia | documentacién adjunta a su
experiencia en la prestacién de serviclos | especifica  adjuntamos | propuesta (4 contratos) no
de provisién de pasajes o como agencia | informacion. . cumple cen los requerido en

S . ' . de 'viajeS' en entidades pdblicas o] n . ‘| este pumo conforme el .
' empresas privadas, considerando lo R . siguiente detalle:
. . siguiente: _ ) 1. Contrato suscrito. con
', o[ »  Acreditar la experlericia minima cen tres ‘ TECNOFARMA por un
. < {(3) Serviclos ejecutados, suscritos a ‘monta fotal de. Bs
partir d Ja gestion 2018 en adefants, .o ' 278.400 00 (ménto
_ | = El monto de cada servicio debera ser ' - f' inferior al solicitado)
. fgual o mayor a Bs ?00'000'00 . : 2. Contralo suserifo  con -
ol El plazo de prestacién de cada servicio, " MEGALABS BOLIVIA
deba ser igual o frayor a seis (6) s SR.L. por un monto total
S ' meses, .
. \ , | Et proponente debe adjuntar a su . d? ,3.534i80?1‘9? d(mon!o .
) o propuesta los Contratos Completos yio. . mierior & £0 cla_o) T
* | certificados de Cumplimiento.de Contrato | . * 3. Contiato -suscrito  con
. y/o Actas de Conformidad del Serviclo ylo . H BGAC por.un monlo total |
_ Certificados de Trabajo u ofra | . ,  de Bs 199,000,00 (mento '
. documentacién que permita verificar el g inferior al solicitade) y el |,
'| monto del contrato 'y el plazo de . plazo de prestacién es
prestacion del servicio. ! de 179 dias calendario
El proponente  adjudicado -debera . - . f (plazo inferior al
presentar para la formalizacién de la solicitado).
contratacién la documentacién original o . 4. Contrato suscrito con la| -
. copla legalizada que respalde Ia : EMPRESA ' DE
. experiencla declarada en su propuesta, .o . TELECOMUNICACIONE
) ' L ; S NUEVATEL {PCS DE
. .o , -. BOLIVIA) S.A. es porun| *
: - .. N o f . montd total de Bs
. B - : . ' 81.818,00 {menito inferior

al scficitado)

231  Viacon Tours ~NO CUMPLE, puesto que la

2.3. Personal.

- - ' . 2.3.1. Agente de Servicio. cuenta con el persenal | documentacién adjunta a su
: . , y calificado,  adjuntamos | propuesta no cumple con
El proponente debera acreditar un | documentacién.. los requerido en este punto

agente de sefvicio con experlencia
minima de:dos (2) afos. come Gerente
de. Serviclos o Gerente Comercial o -
Gerentede Ventas o Jefe o Ejecutivo

23.2 Viacon Tours | conforme el siguiente
cuenta con los asesores | detalle:
de. 'vigies, se adjunta | 1. Los  cerificados. de

. ) en Agencias dé Viajes o Aerclineas o | documentacién. © trabajo del Agente de
ae . - . - : . ' Servicio - ' ofértado
, D/JCM/HRB/Erick Catunta Choquw . . ' Pag. 8 de 14
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! instituciones relacionadas con
aerondutica, ;
La experiencla declarada debera ser
' respaldada adjuntando a su
. + propuesta certlficados -de trabajo u
otro documento que acredite el
tiempo de experiencia y el cargo,
“estos documentos, deben sedalar
fecha de Inicio y fecha de
- conclusidn o en su defecto facha
© . actual de emisidn de este cuando se
. encuentre desempefando funciones
- enel cargo

() -

2.3.2, Agente de Ventas o Counter o
Asesor de Viajes,

EY proponente deberé acreditar dos (2)
1 ° Agentes de Ventas o Counters o
Asesores de Viajes con -experlencia |
v minima de un (1) afic en funclones 6
lrabajos de Agentes de Ventas o
! L Counters o Asesores de Viajes.
La experiencla decfarada deberd ser
respaldada adjuntando a su
o propuesta certlficados de trabajo u
. ) otro . documento que acredite el
! tiempo” de experiencla y el cargo,
estos documentos, deben sefalar
fecha de :iniclo y fecha de
conclusién o en su defecto fecha
actual de emisidn de este cuando se
encuentre desempeﬁando funciones
en el cargo.

()

{Denisse Salazar Molina)

. no respaldan la

experiencia minima_de
dos (2] afos como
Gerente de Serviclos o
Gerente Comercial -©
Gerente de Ventas o Jefe
o Ejecutivo-en Agencias
de Vigjes o Aeralineas o
instituciones
relacionadas con
aeronutica. '

2. No_adlunté certificades

de trabgjo u otro

,documento que acredie |.

el.tiempo de experiencia
y el cargo, del segundo
“personal ofertado como
Agente de Ventas o
Counter- o Asesor de
Viajes (Consuelo Garcla
Rodriguez).

4

Coy Eﬁ este sentido y-conforme el cuadro, precedent'e, se establece que,

la propuesta técnica del proponente "VIACON TOURS de Ayber

Reny Severiche Rosado" es_descalificada en cumplimiento-del
inciso b), subnumeral 5.1, numeral 5, puésto que, no cumple con las
< condlmones establecidas en el Formulario C-1.del DBC.

-2. Producto de la evaluacién de la propuesta técnica (Formulano C-1)
del proponente "AVEL- TOURS de Elvira Avendafio Chipana" se

evidencio lo siguiente:

'
N .

' Caracteristicas técnicas requeridasen- el
. ~Formulario.C-1 =

¥ Propuesta de 5

empresa

Obséivaéiones

1.10. Servicio de Anulacién de Boletos y
Pasajes Aéreos
En el caso de-anufaciSn de boletes y pasajes

efectuar sin recargo adicional al establecido per la
linea aérea la anulacidn del pasaje de acuerdo a

'
.

aéreos en el dia de emisién, e! proveedor deberd

| BI  proponente “en su

propuesta técnica
(Formulario C-1) no declara

nl'manifiesta aceptaclén a
este punto.

Sin embargo,” al final def|-

D/JCM/HRB/Erick Catunta Choql@/ EEE

h /e

las politicas establecidas por la linea aérea. Formulario G-, el
’ Representante Legal de la

empresa propenente,
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' . ) . "Decfara haber revisado
' ' fas Especificaciones

' ' ' Técnicas y su . Anexo,|

' ' ' ’ ' ' ACEPTANDO sin reservas|
) oo . TODAS . LAS

‘ - ’ .| ESTIPULACIONES  DE|'

' . DICHO DOCUMENTO"

Conforme el cuadro precedente y en cumphmlento del inciso a),
' , ' subnumeral 6.1, numeral 8 del DBC, la Comisién de Calificacion
. considera este aspecto como un error subsanable, puesto que, el
Do proponente en el mismo Formulario C-1 declara haber revisado las
) ‘especificaciones técnicas y su anexo, aceptando sin reservas ’
‘ . todas las. estipulaciones _de dicho documenito, cumpllendo de
_este modo sustancialmente con lo solicitado en este subnumeral del
DBC

En este sentido,‘se establece que, la propuesta tecnica del
proponente "AVEL TOURS de Elvira Avendafio Chipana"” cumple
con las condiciones solicitadas en el Formulario C-1
, : (Especificaciones Técnicas) del DBC, por lo que corresponde la
asignacion de 35 puntos, y pasa a la siguiente etapa de evaluacién.

3. La propuesta técnica del proponente "AGENCIA DE VIAJES Y .
' TURISMO SAN. JOSE - S.R.L." cumple con las condiciones
. solicitadas en el Formulario C-1 (Espemﬂcacrones Técnicas) del
'DBC, por lo que corresponde la asignacion de 35 puntos, y pasa a [a
siguiente etapa de evaluacion.

En consecuencia, se procedié con la Evaluacion de los Formularios C-2

(Condiciones = Adicionalés) de las propuestas de' los proponentes

. " "AGENCIA DE VIAJES Y TURISMO SAN JOSE S.R.L."'y "AVEL

) . TOURS de Elvira Avendafo Chipana”, obteniendo los resultados que
. se detallan a continuacion: ]

. . PROPONENTES ~ .
. , AGENCIADE . | AVEL TOURS-de
: O DI ONE S Ao ALES | Actondke, | vIAJES Y TURISMO | Elvira Avendafto
: SAN JOSE S.R.L. Chipana
, v ' *Puntaje Obtenido |Puntaje Obtenido
- Antigiedad: co . .
Por cada afio adicional al solictado en- las ) “l.
Especificaciones Técnicas, se otorgard un (1) punto} = 5 5 4
hasta llegar-al puntaje maximo es!ablemdo para este
criterio de evaluacién. - .
- {JCDICM/HRB/Erick Catunta Choqlie ' : S Pag. 10de 14 .
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+ |experiencia y el cargo, estos documentos, deben sedialar

- |Agente de Ventas o Counter 0 Asesor de Viajes.

- |Especificaciones Técnicas, se otorgard dos (2} puntos
hasta llegar al puntdje maximo establecido para este| .
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) " v

.

Experiencia Especifica del Proponente.

Por cada ‘contrato adiclonal .al solficitado en las
Especificaciones Técnicas, se olorgard dos (2
puntos hasta flegar al puntaje>maximo establecldo
para este criterio de evaluaclén

40 -

Personal .

Agente de Servicio

Por cada afio de éxperiencia adicional al sclicitado en las
Especificaciones Técnicas, se otorgara dos (2) puntos
hasta llegar al puntaje maximo establecido para este
criterio de evaluacién. )

La experlencia adicional declarada deberd ser
respaldada adjuntando a su propuesta cerlificados de
trabajo u otro documento que acredite el tiempo de

fecha de ingreso y fecha de conclusion o en su defecto

désempefiando funciones en el cargo.

focha actual de emision del mismo cuando se encuentre|

Personal " ' -

Por cada afo de experiencia adicional al solicitado en las

criterio de evaluacion.

Considerando que se precisa dos {2) agentes de Ventas
o Counters o Asescres de Viajes, el puntaje obtenido
serd el promedio -de la sumatoria de los puniajes
individuales, .

La experlencia adicional declarada deberd  ser
respaldada adjuntando a su propuesta cerlificados de
trabajo u ofro documento que acredite el tiempo de
expenenciayel cargo, estes documentos, deben sefalar
fecha de ingreso y fecha de conclusion o en su defecto
fecha actua) de emision del mismo cuando se encuentre
desempgﬂando funciones en el cargo.

10

PUNTAJE TOTAL DE LAS CONDICIONES

ADICIONALES

5

-.35 ¢

27

22

Los resultados de

la 'evalluacién de
‘adicicnales de los proponentes "AGENCIA DE VIAJES Y TURISMO

las condiciones ‘minimas y

SAN JOSE S.R.L." y "AVEL TOURS de Elvira Avendano Chlpana"

son los SIgwentes

5
'

. oo : PUNTAJE AGENCIA DE | AVEL TOURS -
A EVALL ' ’ VIAJES Y de Elvira
RESUMEN DE LA EVALUACION TECNICA ASIGNADO | TURISMO SAN |  Avendaio
- JOSE SR.L. Chipana
Puntaje de la evaluacisn CUMPLE/NO CUMPLE 35 -35 35 -
Puntaje de las Condiciones Adicionales 35 27 22
Punitaje Total de 1a Evaluacion de la Propuesta ) a% - .
Técnica (PT) 70 62 87
_CED/JCM/HRB/Erick Catunta Chogue - T : Pag. 11 de 14.
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™~
Producto de la evaluacion de la Propuesta Técnica, se establéce que, el
proponente "AGENCIA DE VIAJES Y TURISMO SAN JOSE S.R.L.""
obtuvo el méximo puntaje en la etapa de evaluacmn de Ia propuesta
técnica (62 puntos de 70 puntos). - '

5 CONCLUSIONES.

a. La propuesta del proponente "VIACON TOURS de Ayber Reny
Severiche Rosado" es descalificada en la etapa de la evaluacmn de
_la propuesta técnica (Formulario C-1). :

' b. -La propuesta del proponente "AGENCIA DE VIAJES Y TURISMO SAN
- .JOSE S.R.L." cumple con las Especificaciones Técnicas y Condlcwnes
Adicionales requeridas en el DBC, y obtuvo el _mavyor punLJ_ (62°
N puntos sobre 70 puntos).

c. La propuesta del proponente "AVEL TOURS de EIwra Avendano -
Chipana" c¢umple con las Especificaciones Técnicas, y Condiciones .
Adicionales requerldas en el DBC, y obtuvo el 2do. mayor puntaje (67
. ,puntos sobre 70 puntos). :

6. RECOMENDACIONES

a. Aprobar el presente Informe cumpliendo lo dlspuesto en el inciso d),

. paragrafo |, articulo 34 del D.S. N® 181, que. sefiala entre las funciones

- del RPA: “Aprobar el Informe (...) de la Comision de Calificacion-y sus
| recomendaciones, (...)". a

_b. Adjudicar el proceso de contratacion ASFI SIGA — ANPE N° 003/2023
“CONTRATACION DE UNA EMPRESA PARA LA PROVISION DE
PASAJES AEREOS NACIONALES PARA ‘PERSONAL DE ‘ASF| -:

" ‘GESTION 2023", a la empresa proponente "AGENCIA DE VIAJES Y
TURISMO SAN JOSE S.R.L." de acuerdo a los siguientes detalles:

Descripcidn del Plazo de Prestacién del Sérvicio Monto Total Adudicado |-

N©
N Servicio , ' (Limite Présupuestario)

o ’ La prestacién del servicio debera realizarse a | |
gsowv:::”gn gz partir de! dia siguiente habil de la suscripcidndef | .
. . contrato hasta e! 31 de diciembre de 2023; o .

1 Pasajes  A2reos: {pasta que el presupussto, asignado no cubra | peq.000,000,00 (%)
Macionales para el | ura solicitud de pasajes; o hasta la elecucion Bl .
personal de ASFl. | fofal del presupuesto asignado, lo que suceda

N primero. . .

() El monio total adjudicada se constituys en un fimife presueuestanb en relacidn al gasto de la Entidad

CADICMHRB/Erick Catunta Choau;w o . e ' Pag. 12 de 14
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R Contratacién de una Emprasa para Ta Provisién de Pasajés Aéreos
) ' Nacionales para Perscnal de ASFI - Gestidn 2023 )
T Detalle da Precios Unitarios definidos por la Autoridad de Supervisién del Slslema Fmanclaro *}
‘ ITINERARICS {**
. No . ~ Precios .
) COrigen Destino Unitarios Normativa
Referenciales -
- - 1 [ Chuguisaca L'a Paz Bs554,00 | R.AR. ATT-DJ-RA TR 0203/2013 del 15/11/2013 .
' 2 Chuquisaca Santa Criz Hs402,00 | R.AR. ATT-DJ-RA TR 020372013 del 15/11/2013
3 | Chuquisaca Cochabamba B5369,00 | R.A, 0144/2005 del 12/09/2005
-4 ¢ .Chuguisaca Tarja _~ Bs425,00 | R.A. 014472005 del 12/09/2005
' . 5 | Cobla LaPaz Bs1.264,.00 | R.AR. ATT-DJ-RA TR 0203/2013 del 15/11/2013
f ~ 6+ | Cochahbamba La Paz Bs386,00 | R.A, 0144/2005 del 12/09/2005 - -«
7 | Cochabamba | Puerto Syarez Bs882.00 | R.A. 0144/2005 del 12/09/2005- -
’ ' 8 Cechabamba Santa Cruz Bs504,00 | R.A. 0144/2005 del 12/09/2005
9 Cochabamba Tarija Bs612,00 | R.AR. ATT-DJ-RA TR 0203/2013 el 1611/2013
10 | Cochabamba Trinidad - Bs454,00 | R.A. 0144/2005 del 12/09/2005 - R
. |/11 | Cochabamba | Chuquisaca Bs369,00 | R.A.0144/2005 del 12/09/2005
12 | LaPaz . Cobla . = Bs1.264,00 | R.AR. ATT-DJ-RA TR 0203/2013 del 15/11/2013
13 | LaPaz Cochabamba Bs386,00 | R.A. 0144/2005 del 12409/2005 \ R
14 | LaPaz Puerto Suarez Bs1.373,00 | R.A..0144/2005 del 12/09/2005 N
. .15 .| LaPaz. Rurrenabaque . Bs706,00 | R.AR. ATT-DJ-RA TR LP 8/2015 del 16:’01!2015
R 16 .| LaPaz Santa Cruz ! ‘Bs856,00 | R.A. 0144/2005 del 12/09/2005 v
' 17 | LaPaz- Tarija~ Bs863,00 | R.A.R. ATT-DJ-RA TR 0203/2013 del 151 1!2013 :
' 18 | LaPaz Trinidad: Bs1.031,00° | R.A.R. ATT-DJ-RA TR 0203/2013 del 1511/2013
19 | LaPaz "Chuguisaca Bs554,00 | RAR. ATT-DJ-RA TR 0203/2013 de! 15/11/2013
v 20 | Puerto Sugrez | Cochabamba Bs882,00 | R.A, 0144/2005 del 12/68/2005 i)
21 | Puerto Sugrez | LaPaz Bs51.373,00 | R.A. 0144/2005 del 12/08/2005 ' L
' 22 | Rumenabaque | LaPaz Bs705,00 | RAR. ATT-DJ-RA TR LP 812015 del 16/01/2015
N - 23 | SantaCruz Ccchabamba Bs504,00 | R.A, 0144/2005 del 12/108/2005
24" | Santa Cruz LaPaz - BsB856,00 | R.A. 0144/2005 del 12/09/2005
25 | Santa Cruz Tarija Bs662,00 | R.A.R. ATT-DJ-RA TR (203/2013 del 15/11/2013
: ' : 26 | Santa Cruz Trinidad Bs975,00 | ‘R.A.R. ATT-DJ-RA TR 0203/2013 del 15/11/2013
" . 27 | SantaCruz Chuquisaca Bs402,00 | R.AR. ATT-DJ-RA TR 0203/2013 del 15/11/2H3
-28 | Tarija - Ccchabamba Bs612,00 | R.AR. ATT-DJ-RA TR 0203/2013 del 15/11/2013
29 | Tarja Lz Paz " Bs863,00 [ R.A.R. ATT-DJ-RA TR 0203/2013 del 15/11/2013
30 | Tarija Santa Cruz Bs662,00 | R.A.R. ATT-DJ-RA TR 0203/2013 del 15/11/2013
31 | Tarija Chuquisaca v Bs425,00 | R.A. 0144/2005 de! 12/09/2005
.32 | Trinided Cochabamba Bs454,00 | R.A. 0144/2005 de) 12/09/2005
33 | Trinidad ' La Paz Bs1.031,00 | R:A.R. ATT-DJ-RA TR 0203/2013 del 151'11!2013
34 | Trinidad * | Santa Cruz' Bs975,00 | RA.R, ATT-DJ-RA TR 0203/2013 del 15/11/2013
1 El presente detalle de preclos unitarios esta elaborado en base alag Tarifas Méximas de Re{erencia aprobadas por la Autoridad de Regulaclén y Flscalizacion
de Telecomunicaciones y Transportes {ATT) los cuales estan publicadas en la pagina web.
' bttps:fitarifas. att.goh.bofindex phpAarifaspizamraitarifasRutasDepartamentalesAeree , siendo de carActer enunclativo y referencial, pera no limitative; Ios cuales
" se detallan con el obietiva de pader tomar decisiones acertadas con relacian afa contratacidn de pasajes atrens.
' i s 1 En' case de ilineraros que no estén registrados en las tarifas Maximas de Referencia aprobadas per la Autoridad de Regulacién y Fiscalizacién de
' Telecomunicaciones ¥ Transportes (ATT), el precio unitario de los boletos o paszjes sbreos deberdn ser [as tarifas mas bajas disponibles en las lineas
N aéreas conforme cf itindrario sohmlada en la fecha requerlda, slempra y cuando el itineraris requerido por ASFI cuente con seropuertos en .
fundonamienio - N
Es cuanto informamos para fines consiguientes. - .
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Elaborado por: . -

Lic. Javier Chambi Mamani ' ‘
INTEGRANTE DE LA COMISION DE -
CALIF]CACION

. ’ Goha Bobarin o o
) ' | E LA COMISION DE
: _ CALIFICACION -
A LIC ta/Chague Lo
- . S INTEGRAN E D A OD;ISION DE

- . ALIHIGACION' , .

,', -‘ /

Aprobado por: - |’ :
' L . Lic. Claudia Amparo Corrales D, .
RESPONSABLE DE PROCESOS DE !
CONTRATAC] ANPE - RPA (de . - s
BSZOO 001,00 ha ta’ BS1 000.000,00)

T . : : i N
] \ - N
Corresponde al INFORME/ASFIJJAD/R-39284/2023 . S o
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